
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2021 - nº 08 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2021 - nº 08 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Jucimara da Silva Simão 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 27 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 134/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001299.2021-77, de 14 de julho de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

ainda, o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e 

na Nota Técnica nº 7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021, 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,com efeitos a partir de 1º de 

setembro de 2021,à servidora JULIA GRACIELA DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2041486, 

ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 09 de julho de 2013 e 08 de julho 

de 2018, para cursar e concluir os cursos de “O Trabalho do Assistente Social na área da Educação 

Inclusiva” e “O Combate ao Racismo”, oferecidos pela ABELINE. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de 

setembro de 2021. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 05/08/2021 17:19:25. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 135/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

CONSIDERANDO 

o que consta do processo nº 23424.001334.2021-58, de 26 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação de Serviços Necessários à Manutenção do Centro de Usinagem Vertical ROMI D600 do 

IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1748662   Ivan Bandeira Oliveira Requisitante e Administrativo 

2895531 Rute Paula da Silva  Administrativo 

2042783 Sandro Alves Pereira Técnico e Fiscal 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 10/08/2021 15:45:05. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 136/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001062.2021-96, de 16 de junho de 2021,    

R E S O L V E: 

PRORROGAR, até o dia 16 de agosto de 2021, o prazo estabelecido na Portaria nº 

97/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 16 de junho de 2021, que designou a Comissão Emergencial de 

Avaliação da Força de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos do Campus Parnamirim, 

deste Instituto Federal. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 10/08/2021 15:45:47. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 137/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de agosto de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001380.2021-57, de 06 de agosto de 2021, 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 12 de agosto de 2021, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2021, por interesse da Instituição, da servidora MARIA IZABELLI 

CASSIANO DA SILVA, Matrícula Siape nº 2272735, em exercício neste Campus, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado a partir de 1º de setembro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 10/08/2021 16:00:16. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 138/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000857.2021-87, de 11 de maio de 2021, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

I -DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora RUTE PAULA DA 

SILVA, Matrícula Siape nº 3895531, da função de membro representante da COLAB/PAR, da 

Comissão de Regulamentação dos Procedimentos para Utilização das Dependências e Bens, no âmbito 

do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 111/2020 - DG/PAR/RE/IFRN de 1º de 

julho de 2021. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor IVAN BANDEIRA 

OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1748662, na função de membro representante da COLAB/PAR, para 

compor Comissão mencionada no item I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Comissão de 

Regulamentação dos Procedimentos para Utilização das Dependências e Bens, no âmbito do Campus 

Parnamirim, conforme especificado a seguir:   I 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa GABIN/PAR Presidente 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros DIAD/PAR Membro 

2141572 Anderson Luis Kroeff Pires COCSEV/PAR Membro 

1882243 Gabriel da Costa Dantas COAES/PAR Membro 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena COESP/PAR Membro 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva CTI/PAR Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva COAPAC/PAR Membro 

1721409 Rebeka Caroca Seixas COESET/PAR Membro 

1748662 Ivan Bandeira Oliveira COLAB/PAR Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021 -RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/08/2021 20:47:59. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 139/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na 

Nota Técnica nº 6/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº 23424.000096.2021-63, de 19 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E:                   

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 17 de agosto de 2021, o afastamento total, 

do servidor ALBERTO ALEXANDRE LIMA DE ALMEIDA, Matrícula Siape nº 2363387, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico (CMEBT) - 707001, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, para cursar e concluir a 

Pós-Graduação em nível de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Demografia, oferecido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de março 

de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/08/2021 14:39:27. 

 

 
Ministério da Educação 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 140/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.001415.2021-73, de 11 de agosto de 2021,    

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, 

conforme quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Anterior 

Localização 

Atual 
Vigência 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano COAPAC/CA  SEAC/PAR 10/08/2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/08/2021 22:20:57. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 141/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de agosto de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001415.2021-58, de 13 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, da respectiva função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, 

integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi designado através da 

Portaria nº 388/2017 - DG/PAR/RE/IFRN, de 09 de outubro de 2017. 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2053991 
Credson Isaac Lopes dos 

Santos 
FCC-001 

Coordenador do Curso de 

Redes de Computadores 
Diretoria 

Acadêmica 

II - ESTABELECER que esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

   CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/08/2021 22:21:56. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 142/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013; 

CONSIDERANDO, 

ainda, o disposto na Deliberação nº 08/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; e 

CONSIDERANDO,    

o que consta no Processo nº 23424.001415.2021-58, de 13 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante 

da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir. 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1723808 Rodrigo Siqueira Martins FUC-001 
Coordenador do Curso de 

Redes de Computadores 
Diretoria Acadêmico 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.   

III - ESTABELECER que esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.     

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/08/2021 22:23:50. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 143/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001414.2021-11, de 13 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitosa partir de 31 de maio de 2021, a servidora XÊNIA SILVA 

GOMES BRANDAO, Matrícula SIAPE nº 1668605, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, para o cargo de Coordenadora do Estágio Supervisionado no Curso Superior de 

Licenciatura em Formação Pedagógica para a Educação Básica, Profissional e Tecnológica, 

no Campus Parnamirim, durante o ano letivo de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/08/2021 07:43:54. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 144/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001300.2021-63, de 14 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir 

de 04 de agosto de 2021, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de agosto de 2019 a 03 de agosto 

de 2021, à servidora REBEKA CAROCA SEIXAS, Matrícula Siape nº 1721409, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/08/2021 17:53:13. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 145/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001432.2021-95, de 17 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação de Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva de Nobreaks de Grande Porte do IFRN, 

no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Requisitante e Administrativo 

1605918   Fillipe Morais Rodrigues Técnico e Administrativo 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/08/2021 16:27:48. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 146/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001442.2021-21, de 19 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CANCELAR o terceiro período de férias relativas ao exercício de 2021, 

compreendido entre 23 a 27 de agosto de 2020, da servidora JUCIMARA DA SILVA SIMAO, 

matrícula SIAPE nº 1672969, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Parnamirim, passando o referido usufruto para o período a partir de 27 de setembro de 

2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/08/2021 22:10:41. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 147/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001448.2021-06, de 20 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti desta data,os servidores abaixo relacionados para 

compor Comissão Local para o Projeto EJA Integrada - EPT, no âmbito do Campus Parnamirim, 

conforme especificado a seguir: 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1551933 Givanaldo Rocha de Souza Diretor Acadêmico Membro 

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Equipe Técnico-Pedagógica Membro 

1733039 Tiago Costa de Araújo 
Coordenador do Curso de 

Mecatrônica 
Membro 

1722650 
Maria Aparecida da Silva 

Fernandes 
Professor da área propedêutica 

Presidente 

1937483 
Glenda Michelle Marques 

Fonseca Ferreira Dantas 
Membro 

2672994 Gustavo Fernandes de Lima 
Professor da área técnica 

Membro 

2377314 Gustavo Fontoura de Souza Membro 

- Vago 
Secretaria de Educação do 

município de Parnamirim 
Membro titular 

- Vago 
Secretaria de Educação do 

município de Parnamirim 
Membro suplente 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/08/2021 16:51:09. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 148/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001454.2021-55, de 23 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO no assento funcional 

do servidor CREDSON ISAAC LOPES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2053991, tendo em vista 

a ética, o empenho e a dedicação com que exerceu suas atribuições no exercício da função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa 

do Campus Parnamirim, como Coordenador do Curso Técnico de Redes de Computadores. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/08/2021 16:23:51. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 149/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001442.2021-21, de 19 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 146/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 22 de agosto de 

2021, que cancela o terceiro período das férias relativas ao exercício de 2021 da servidora JUCIMARA 

DA SILVA SIMAO, Matrícula SIAPE nº 1672969, de forma que onde se lê: 

"(...), passando o referido usufruto para o período a partir de 27 de setembro de 

2021."  

Leia-se 

"(...), passando o referido usufruto para o período a partir de 04 de outubro de 

2021."  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/08/2021 16:01:09. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 150/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001441.2020-03, de 15 de setembro de 2020; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23057.004851.2021-12, de 24 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores KALINE KARLA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 

Siape nº 1583738, SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 2042783, e ANTONIO 

HENRIQUE NEPOMUCENO COELHO, Matrícula Siape nº 2503681, para, sob a presidência do 

primeiro, compor Comissão de Sindicância Contraditória, com vistas a dar continuidade, no prazo de 

30 dias, aos trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 278/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no 

decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/08/2021 18:17:46. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 151/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto nos artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990; 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.004279.2018-82, de 04 de outubro de 2018; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23057.004850.2021-60, de 24 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR as servidoras KALINE KARLA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 

Siape nº 1583738, ALINE GOMES DA SILVA, matrícula Siape nº 1776362 e MARIA JOSÉ 

OLIVEIRA DA SILVA BEZERRA, matrícula Siape nº 1601294, para, sob a presidência da primeira, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

compor Comissão de Sindicância Contraditória, com vistas a dar continuidade, no prazo de 15 dias, 

aos trabalhos iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 277/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 

15 de setembro de 2020, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

II - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/08/2021 18:41:21. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 152/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001343.2021-49, de 28 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de junho de 2021, a incorporação de 

Retribuição por Titulação, equivalente ao título de Doutor, ao servidor TIAGO COSTA DE ARAÚJO, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

matrícula SIAPE nº 1733039, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

tendo em vista a conclusão do curso de Doutorado em Engenharia Eletrônica e de Computadores, 

oferecido pela Universidade do Minho, outorgado em 18/03/2020 e reconhecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/08/2021 21:23:25. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 153/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001492.2021-16, de 30 de agosto de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I -DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor JACKSON DA SILVA 

SANTOS, Matrícula Siape nº 2567892, da função de membro; o servidor IRAPUAN MEDEIROS DE 

LUCENA, Matrícula Siape nº 1446408, da função de membro; o servidor JANILSON EIDER DOS 

PRAZERES, Matrícula Siape nº 277392, da função de membro; a servidora LUCIA DE FATIMA 

VIEIRA DA COSTA, Matrícula Siape nº 2476638, da função de membro; a servidora RUTE PAULA 

DA SILVA, Matrícula Siape nº 3895531, da função de membro, da Comissão Permanente 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

do Campus Verde, no âmbito do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 177/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN de 04 de junho de 2020. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor IRAPUAN MEDEIROS 

DE LUCENA, Matrícula Siape nº 1446408, na função de presidente; o servidor FRANCISCO JOSE 

LUCENA DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 1408439, na função de membro; o servidor HALISSON 

LEONARDO ALBUQUERQUE DE ARAUJO, Matrícula Siape nº 1583876, na função de membro; 

a servidora ISMARA DO CARMO MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1919206, na função de membro; 

a servidora MARISE LEMOS RIBEIRO, Matrícula Siape nº 1637417, na função de membro; o 

servidor ROGERIO GOMES ALVES, Matrícula Siape nº 1551634, na função de membro, para 

compor Comissão mencionada no item I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão 

Permanente do Campus Verde, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir:   

I 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA 1446408 Presidente 

ALINE GOMES DA SILVA 1776362 Membro 

CARLOS MAGNO LIMA FERNANDES 

E SILVA 
2363451 Membro 

EDUARDO CHAVES DE SOUSA 1878650 Membro 

FELIPE LUIZ DA SILVA 1935528 Membro 

FRANCISCO JOSE LUCENA DOS 

SANTOS 
1408439 Membro 

HALISSON LEONARDO 

ALBUQUERQUE DE ARAUJO 
1583876 Membro 

ISMARA DO CARMO MEDEIROS 1919206 Membro 

JURANDY MARTINS SOARES 

JUNIOR 
1577142 Membro 

MARISE LEMOS RIBEIRO 1637417 Membro 

ROGERIO GOMES ALVES 1551634 Membro 

ROMERO ROSSANO TERTULINO DA 

SILVA 
2503693 Membro 

TATIANA CARDOSO DELGADO 

KOBAYASHI 
1677949 Membro 

THAYSE AZEVEDO DA SILVA 1853447 Membro 

ZULMAR JOFLI DOS SANTOS 

JUNIOR 
1815949 Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/08/2021 22:52:24. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 154/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    31 de agosto de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001335.2021-01, de 27 de julho de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

ainda, o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e 

na Nota Técnica nº 7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021, 

 

R E S O L V E:                   

I –CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,com efeitos a partir de 1º de 

setembro de 2021,ao servidor DIEGO DA SILVA PEREIRA, Matrícula Siape nº 1730887, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 29 de dezembro de 

2015 a 28 de dezembro de 2020, para a conclusão do doutoramento no Programa de Pós-graduação 

em Engenharia Elétrica e de Computação - PPgEEC, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte - UFRN. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 03 de 

novembro de 2021. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 31/08/2021 21:55:16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 08 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

1724041 Airton Araujo de Souza Junior  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

09/10/2017 17/08/2021 

1724041 Airton Araujo de Souza Junior  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

18/08/2021 08/10/2021 

2363387 Alberto Alexandre Lima de 

Almeida  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

17/08/2021 01/03/2024 

1286028 Anna Catharina da Costa Dantas  0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

05/08/2021 03/09/2021 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da 

Silva Costa  

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

28/06/2021 01/08/2021 

1730887 Diego da Silva Pereira  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

01/07/2021 30/08/2021 

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

01/02/2020 30/06/2022 

2650941 Gabriela Oliveira de Moura  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

23/04/2020 22/04/2022 

1724026 Joao Maria Araujo do Nascimento  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

22/12/2019 22/06/2023 

2636332 Priscila Tiziana Seabra Marques 

da Silva  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/06/2021 01/10/2023 

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/12/2020 31/01/2022 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2021 - Nº 08 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) Resolução do Conselho de 

Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


